Curche, *Curcho*. — В мифопоэтических представлениях древних пруссов дух, связанный с урожаем, конкретно — с зерновыми, «жит-

ный дух»; также, вероятно, обозначение растительного символа. В течение веков, в частности, при переходе от языческой эпохи к христианской, функции *Curche*, его значение и отношение к нему сильно менялись. См. подробнее ниже. — Впервые этот мифологический персонаж упоминается в наиболее раннем из документов, содержащих относительно подробные сведения о древней вере пруссов, а именно в тексте мирного договора Ордена с пруссами от 7 февраля 1249 г.: Porro neophiti sepe dicti, specialiter autem illi de Pomesania, Warmia et Natania a nobis instructi, quod pares sunt omnes homines dum non peccant, et quod solum peccatum miseris facit homines et subjectos, et etiam quod quilibet, quantumcunque sit liber, si facit peccatum, servum constituit se peccati, nolentes supradictam perdere libertatem nec se de cetero subicere homini pro peccato coram nobis et aliis supradictis eo et Romane ecclesie ac fratribus sepe dictis voluntate spontanea firmiter et fideliter promiserunt, quod ipsi vel heredes eorum in mortuis comburendis vel subterrands cum equis sive hominibus vel cum armis seu vestibus vel quibuscunque aliis preciosis, vel etiam in aliis quibuscunque ritus gentilium de cetero non servabunt, sed mortuos suos juxta morem christianorum in cymeteriis sepelient et non extra. Ydolo, quem semel in anno, collectis frugibus, consueverunt confingere et pro deo colere, cui nomen Curche imposuerunt, vel aliis diis, qui non fecerunt celum et terram, quibuscunque nominibus appellentur, de cetero non libabunt; sed in fide domini Jhesu Christi et ecclesie catholice ac obedientia et subiectione Romane ecclesie firmi et stabiles permanebunt. . . (см. Cod. dipl. Warm. I № 19=LPG 41—42; Mythol. lithuan. Monum. I, 89). Следующее сообщение о *Curche* появляется почти на 270 лет позже в известной «Хронике» Симона Грунау («Cronica und beschreibung aller lüstlichenn, nützlichsten und waren historien des namkundigen landes zu Prewsen») в весьма ценной для изучения мифологии пруссов главе «Von dem namen der Preuschen abgöttir vor der zeit der bekehrungk». Давая краткие характеристики основным прусским божествам, Грунау заключает главу описанием *Curche*: *Curche* war der 6. gott, und diesen sie hetten von den Masuren genomen. Dieser gott war ein gott der speise von dem, das zu essen und trincken fochte. Darumb auff der stel itzundt Heiligenbeil genant sein bilt und eiche mit dem feuer war, und do man brandte gedrossen korne, wezen adir meel, honigk, milch und dergleichen. Diesem man auch vorbrandte zur ehren die ersten garben des getreides und solchir manirung vil. So ist am Hockerlande am habe ein stein genant zum heiligen stein, auff diesem ein iglicher fischer im den irsten fisch zur ehren vorbrandte, dan er im gerne irgreiff. Und ein solchs man auch andirswu thun mochte, idoch alhie war seine sonderliche stelle zu dem lobe (LPG 198). Немногом менее чем через 300 лет появляется новый труд по мифологии пруссов — четвертая книга сочинения М. Преториуса «Preussische Schaubühne oder Deliciae Prussicæ» под названием «Idolatria veterum Prussorum, d. i.